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Inledning 

Intern kontroll är en del i Malmö stads utvecklings- och kvalitetsarbete. En god intern kontroll innebär att 
det finns ändamålsenliga och väl dokumenterade system och rutiner att följa, samt fokuserar på att hantera 
de viktigaste riskerna. Den bidrar till att det finns rättvisande redovisning, bra information om 
verksamheten samt skydd mot förluster eller förstörelse av kommunens tillgångar. En god intern kontroll 
kännetecknas även av att åtgärder och kontroller införs för att hantera identifierade risker. 

Det årliga intern kontrollarbetet utgörs av återkommande aktiviteter där den interna kontrollen planeras, 
genomförs, följs upp och analyseras: 

1. riskanalys 
2. upprätta intern kontrollplan 
3. genomförande och rapportering av granskningar och direktåtgärder 
4. rapportering till nämnden och kommunstyrelsen 
5. årlig utvärdering av nämndens interna kontroll 
6. revidering av nämndens regler och anvisningar för intern kontroll. 

Ur riskanalysarbetet har det prioriterats ett antal risker som granskas vidare under året för att få bättre 
underlag om åtgärder behöver sättas in. Förskoleförvaltningen rapporterar granskningsresultat löpande 
under året. 

Detta är en rapport från en av granskningarna enligt internkontrollplanen 2023 som förskolenämnden 
beslutade om vid sammanträdet 2023-02-22. 
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Granskningar 

Kommungemensamma granskningar 

Risk: Bristande tillgänglighet 

Beskrivning av risk 

Risk för att alla människor inte kan ta del av stadens verksamheter, insatser och tjänster på grund av att 
tillgänglighetsbrister inte löpande identifieras och åtgärdas. Det kan leda till bristande likvärdighet, 
diskriminering och till att mänskliga rättigheter inte tillgodoses. 

Enhet 

Förskolenämnden 

Granskning: Bristande tillgänglighet 

Områden och tillhörande rutiner som ska granskas: 

Granskningen utgår från det nationella målet för funktionshinderpolitiken: Att med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och 
full delaktighet i samhället för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som 
grund. 
 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning antogs 2006 av FN:s 
generalförsamling och ratificerades av Sverige 2008. 
 
Tillgänglighet innebär [i detta sammanhang - definition från Myndigheten för delaktighet (MFD)] att 
samhället utformas för att så många som möjligt ska kunna ta del av det. En förutsättning för att många 
personer med funktionsnedsättning ska kunna vara delaktiga i samhället är tillgänglighet. Tillgänglighet 
handlar om att kunna ta del av den fysiska miljön och kunna ta sig runt i samhället. Det innebär också att 
få tillgång till information och kommunikation och att kunna använda produkter, miljöer, program och 
tjänster. 

Syfte med granskningen: 

Syftet med granskningen är att undersöka hur Malmö stads förvaltningar och helägda bolag arbetar för att 
säkerställa att det sker ett löpande arbete för att identifiera brister och förbättra tillgängligheten i befintliga 
lokaler där kommunal verksamhet bedrivs. Granskningen syftar också till att tydliggöra ansvar och rutiner 
samt till att identifiera möjliga utvecklingsområden. 

Omfattning/avgränsning: 

Granskningen omfattar Malmö stads samtliga nämnder och helägda bolag och genomförs på samma sätt 
av nämnder och bolag. Tillgänglighet är ett omfattande område och avgränsning har gjorts till lokaler. 

Granskningsmetod: 

Granskningen kommer att genomföras på samma sätt för stadens nämnder och bolag och består av två 
delar: 
 
• Granskning genom frågor kring nämndens/bolagets arbete med att systematiskt identifiera och åtgärda 
befintliga tillgänglighetsbrister i lokaler där kommunal verksamhet bedrivs, hur samverkan med relevanta 
aktörer bedrivs etcetera. 
 
• Granskning av tillgängligheten vid ett antal utvalda lokaler, med utgångspunkt från checklista. 
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Resultat 

Den förskola som granskats är Arkitektens förskola, urvalet har slumpmässigt valts ut av stadskontoret. 
Arkitektens förskola är en relativt ny förskola som togs i bruk 2015, belägen centralt i staden och har god 
tillgång till kollektiva färdmedel. 

Resultatet av granskningen visar att det vid besök på förskolan fanns att fåtal brister. Dessa innefattade 
bristfällig skyltning utomhus och inomhus vid bland annat toaletter. Under granskningens gång 
noterades svårigheten att utgå från den framtagna checklistan som är utformad för att användas 
till Malmö stads samtliga lokaler. Ett flertal punkter är inte applicerbara, en förskola har generellt 
sett inte en receptionsdisk eller hörselslingor som standard. Behovsanpassningar och åtgärder görs utifrån 
de behov som verksamheten anser finns. Anpassningar och åtgärder skiljer sig också åt mellan 
förskolelokaler. Arkitektens förskola är en relativt ny förskola och är byggd enligt en annan standard än 
lokaler av äldre karaktär eller lokaler där förskoleverksamhet bedrivs i lägenhetslokaler. 

Slutsats 

Planering av en förskolas ytor, möblering, anpassningar, inomhus- och utemiljöer med mera styrs av 
förskoleförvaltningens funktionsprogram (FSKF-2023-2304). Här definieras till exempel vistelseytor och 
höjd på staket. Lokalbehovsplanen styr planeringen kring lokalbehovet och utgör grunden för 
lokalförsörjningsarbetet. Inom förvaltningen är enheten för fysisk miljö organiserad så att varje 
utbildningsområde (totalt fyra) har en tillförordnad lokalsamordnare som arbetar tillsammans med 
verksamheten rörande lokalernas underhåll och drift. Enheten för fysisk miljö, verksamheten och 
fastighetsägare arbetar tillsammans för att skapa trygga, tillgängliga och ändamålsenliga förskolelokaler. I 
den här dialogen är tillgänglighet en viktig aspekt. 

Det finns en komplexitet i tillgängligheten i förskolor. Anpassningar och barnens behov förändras över tid 
och tillgänglighetsanpassningar behöver således göras därefter. I tillgänglighetsarbetet är det en fördel om 
verksamheten involveras i så stor utsträckning som möjligt. Checklistan i den här granskningen är en del i 
arbetet men kan behöva kompletteras med andra aktiviteter där verksamheten involveras ytterligare i 
tillgänglighetsarbetet. 

Anpassningar sker i olika grad på olika förskolor. Tillgänglighetsanpassningar sker i större utsträckning på 
förskolor som har en högre andel barn med funktionsvariationer eller andra diagnoser som kräver 
lokalanpassningar. Vid behov gör förskolan anpassningar till exempel hörselslingor eller ramper, samt om 
behov finns från vårdnadshavare eller medarbetare. 

På Arkitektens förskola föreslås inga direkta eller akuta åtgärder. Förvaltningen fortsätter att arbeta aktivt 
med tillgängligheten på våra förskolor utifrån de rutiner som finns utöver checklistan som användes i den 
här granskningen.
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